
                                                                                                                                98087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1793
Approvazione Schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia per il finanziamento di 
posti di Professore di Ruolo dell’Area medica, di cui all’Allegato B) e relativi sub-allegati B-1) e B-2) ai sensi 
dell’12, comma 4 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 44.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata e del Dipartimento Politiche 
del lavoro, istruzione e formazione, Sezione Istruzione e Formazione, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, 
Sport per Tutti, di concerto con l’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, “ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397

b)	 delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.   di prendere atto dell’allegato A – Parere Tecnico, parte integrante della presente deliberazione;

2.   di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia, per il finanziamento 
di posti di Professore di Ruolo dell’Area medica funzionali al consolidamento dei requisiti minimi di 
accreditamento delle scuole di specializzazione di area medica – Art. 18 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 
e art. 6 del d. lgs. 19 marzo 2012, di cui all’Allegato B) e relativi sub-allegati B-1) e B-2), allegati al presente 
provvedimento quali parti integranti e sostanziali, in attuazione dell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 
agosto 2018, n. 44, la cui validità è da intendersi fino al 2032;



98088                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

3.   di stabilire che la Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata 
provveda alla liquidazione del finanziamento, di cui all’art.12 della legge regionale n. 44/2018 e dell’art. 3 
della succitata Convenzione, previa comunicazione da parte dell’Università dello stato degli accreditamenti 
delle singole Scuole di specializzazione;

4.   di stabilire, altresì, che le assunzioni dovranno essere conformi a quanto deciso dal Comitato tecnico interno 
regionale ai sensi dell’art. 6 della Convenzione per il finanziamento di posti di Professore di Ruolo dell’Area 
medica funzionali al consolidamento dei requisiti minimi di accreditamento delle scuole di specializzazione di 
area medica, previa verifica della programmazione dei posti ai fabbisogni regionali e alle priorità strategiche 
dell’assistenza sanitaria pugliese;

5.   di stabilire che con atto dirigenziale della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria 
e Medicina Convenzionata si proceda a recepire le eventuali ulteriori modifiche alla programmazione posti 
professore di ruolo - di cui agli allegati - approvate dal Comitato tecnico interno regionale;

6.   di dare atto che lo schema di convenzione di cui al presente provvedimento, sia sottoscritto nelle forme 
di rito da parte del Presidente della Giunta Regionale o di suo delegato e del Rettore dell’Università di Foggia;

7.  di stabilire che l’attivazione delle scuole di specializzazione debba tener conto dello stanziamento 
regionale, tenuto conto che la Legge regionale garantisce la copertura finanziaria fino all’anno 2032. Pertanto, 
in attuazione dell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 44, allo stato attuale, è possibile 
garantire una copertura finanziaria per tutte le scuole di specializzazione fino al predetto anno 2032 e non 
per annualità successive;

8.   di notificare il presente atto, a cura Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e 
Medicina Convenzionata, all’Università di Foggia e all’AOU “Ospedale Riuniti” di Foggia;

9.     di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P..

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                98089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia per il 
finanziamento di posti di Professore di Ruolo dell’Area medica, di cui all’Allegato B) e relativi sub

ai sensi dell’12, comma 4 della legge 

la DGR n.582 del 30/04/2025 “Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 giugno 2021, n.23 Modello 

1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

fase strutturale”;
la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati
’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999, che prevede che “l’attività assistenziale necessaria 

della ricerca, secondo specifici protocolli d’intesa stipulati dalla Regione con le Università ubicate nel proprio 
”. Tali Protocolli d’Intesa, ai sensi del successivo comma 2 del medesimo art. 1, devon

“stipulati in conformità ad apposite linee guida contenenti atti di indirizzo emanati su proposta dei Ministeri 
della Salute, dell’Università e della Ricerca scientifica e tecnologica, ai sensi dell’art. 8 della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”.

P.C.M. 24 marzo 2001, con cui sono state emanate le Linee guida concernenti i Protocolli d’intesa da 

ne nazionale e regionale, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del D.lgs. 

L’art. 6 della Legge regionale n. 36/1994 che ha previsto, in attuazione del D.lgs. n. 502/92, che la Giunta 

Università “con compiti propositivi in fase di programmazione e con funzioni di 
composizione in caso di contenzioso tra le suddette istituzioni”. Tale Commissione “è costituita da n
rappresentanti della Regione e n. 3 rappresentanti dell’Università. Alle riunioni della Commissione paritetica 
partecipa, a titolo consultivo, un rappresentante dell’Azienda ospedaliera interessata”.

che fanno parte delle reti formative delle singole Scuole di Specializzazione, nell’interesse 
dell’intero Servizio Sanitario Regionale.

che all’art. 12 “
finanziarie a sostegno delle Scuole di specializzazione dell’area medica delle Università di Bari e di Foggia” 



98090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

“ 1. Al fine di superare la carenza di medici specialisti nell’ambito dell’assistenza sanitaria pugliese, la 
Regione Puglia partecipa al raggiungimento dell’obiettivo di copertura dei posti di professore di ruolo 
dell’area medica delle Università di Bari e 
d’accreditamento delle Scuole di specializzazione. 

di Bari e di Foggia, ai sensi dell’

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario). 

raggiungimento delle finalità previste dal comma 1, oltre a quelle dirette ad assicurare l’aderenza dei 

connessi a priorità strategiche dell’assistenza sanitaria pugliese e la subordinazione della conferma del 

4. L’ambito di validità temporale del contributo di cui ai commi 1, 2 e 3 è di quindici anni, a partire 
dall’esercizio finanziario 2018, per un importo massimo di euro 3 milioni annui e per un onere 

nell’ambito della missione 13, programma 7, titolo 1, una dotazione finanziaria per l’esercizio 2018, in 

disposizione, in particolare sul raggiungimento degli obiettivi d’interesse regionale, e sull’impiego delle 

finanziarie della Regione Puglia e dai direttori generali dell’Azienda Ospedaliero
“Policlinico” di Bari e dell’Azienda Ospedaliero Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia”.

i e per gli effetti dell’art.
nonché dell’art. 5, comma 5 del D.lgs. 29 marzo 49 al fine di consentire all’

attività sono state già avviate dall’anno successivo dell’entrata in vigore della citata Legge regionale

n l’obiettivo di consentire all’Università

ui all’art.2 dello 

milioni di euro all’anno in favore dell’Università di Foggia

dall’anno 
L’Università di 



                                                                                                                                98091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

dell’art. 12, comma 6 della legge regionale n.

ai fabbisogni regionali e alle priorità strategiche dell’ass

ALTRESI’ CHE:

l’Università di Foggia comunicava l’elenco delle scuole di 
specializzazione di area sanitaria accreditate all’indomani dell’ultimo DM di accre

con successiva nota del 22/10/2025 prot. n. 0024700 l’Università di Foggia trasmetteva la tabella 

regionale costituito ai sensi dell’art.12, comma 6 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 44,  si rende 

 l’approvazione e l’Università di Foggia, per il 
finanziamento di posti di Professore di Ruolo dell’Area medica funzionali al consolidamento dei 

–
, di cui all’Allegato 

per l’Università di Foggia e l’elenco delle scuole di specializzazione di area 
–

tenuto conto che la Legge regionale garantisce la copertura finanziaria fino all’anno 203
dell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 44, l’attivazione delle scuole di specializzazione 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

La presente deliberazione trova copertura nell’art.12, comma 

dell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 agosto 

02.000, come previsto nell’art.12, comma 



98092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia per 
il finanziamento di posti di Professore di Ruolo dell’Area medica funzionali al consolidamento dei requisiti minimi 

’Allegato 
recanti, rispettivamente, la programmazione dei posti di professore di ruolo per l’Università di Foggia e 

l’elenco delle scuole di specializzazione di area sanitaria –

, di concerto con l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro 
ai sensi dell’a

l’allegato A –

di approvare lo schema di Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia, per il finanziamento di 
posti di Professore di Ruolo dell’Area medica funzionali al consolidamento dei requisiti minimi di accreditamento 

–
marzo 2012, di cui all’Allegato B) e relativi sub
integranti e sostanziali, in attuazione dell’art.1

all’art.12 della legge regionale n. 44/2018 e dell’art. 3 della 
succitata Convenzione, previa comunicazione da parte dell’Università dello stato degli accreditamenti delle singole 

regionale ai sensi dell’art. 6 della Convenzione per il finanziamento di posti di Professore di Ruolo dell’Area medica 

previa verifica della programmazione dei posti ai fabbisogni regionali e alle priorità strategiche dell’assistenza 

da parte del Presidente della Giunta Regionale o di suo delegato e del Rettore dell’Università di Foggia;

che l’attivazione delle scuole di 
tenuto conto che la Legge regionale garantisce la copertura finanziaria fino all’anno 203
dell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 44,  allo sta

, all’Università di Foggia e all’AOU “Ospedale Riuniti” di Foggia;



                                                                                                                                98093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 
3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 

“
con l'Università”

di concerto con l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro

Antonella Caroli
14.11.2025
15:05:08
GMT+00:00

Giuseppe
Capaldo
14.11.2025
15:23:12
GMT+00:00

VITO
MONTANARO
14.11.2025
16:50:21
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
17.11.2025
08:37:17
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
17.11.2025 10:15:43
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
17.11.2025
11:17:10
UTC

Raffaele Piemontese
18.11.2025 11:53:42
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 18/11/2025 14:33
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



98094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

Convenzione tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia per il 
finanziamento di posti di Professore di Ruolo dell’Area medica, di cui all’Allegato B) e relativi sub

ai sensi dell’12, comma 4 della l

Con la presente deliberazione si procede quindi all’approvazione del
Puglia e l’Università di Foggia per il finanziamento di posti di Professore di Ruolo dell’Area medica funzionali al 

–
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e art. 6 del d. lgs. 19 marzo 2012, n. 49, di cui all’Allegato B) e relativi sub

La presente deliberazione trova copertura nell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 

, ai sensi  dell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 agosto 2018, n. 44, trova 

Programma 7, Titolo 1, P.d.C., U.1.04.01.02.000, come previsto nell’art.12, comma 4 della legge regionale 10 

Antonella Caroli
14.11.2025
15:05:08
GMT+00:00



                                                                                                                                98095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    



98096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

ra  la  Regione  Puglia  e  l’

consentire all’

l’Ateneo di Foggia



                                                                                                                                98097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

L’Università di Foggia si impegna

L’

di 1,3  milioni di euro all’anno in  favore dell'Università di Foggia 

L’Università 



98098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                98099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

348.000,00 €

831.237,00 €

1.044.000,00 €

522.000,00 €
202.719,00 €
348.000,00 €
522.000,00 €
223.752,00 €

1.218.000,00 €

522.000,00 €



98100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

348.000,00 €
522.000,00 €
223.300,00 €

1.218.000,00 €



                                                                                                                                98101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                    

–

Antonella Caroli
14.11.2025
15:07:52
GMT+00:00



98102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025


